Conclusions.

Qu'il est quelquefois des sacrifices d'orgueil national à faire pour amener un grand bien dans l'ordre religieux et social ;

Que les peuples catholiques du moyen âge n'auraient peut-être pas vu le bouleversement de la Liturgie avec le même sang-froid que les Français des xviii^e et xix^e siècles ;

Que la France, toute romaine d'ailleurs dans sa Liturgie, n'en fut pas moins féconde dans les embellissements que son génie lui suggéra d'adjoindre à l'ensemble des chants antiques ; que l'unité liturgique n'étouffe donc pas le génie national ; que les siècles de foi produisirent des chants nationaux dans la Liturgie, ce que n'ont certes pas fait les siècles de l'innovation ;

Enfin, que ceux qui ont la charge de composer les

pièces de la Liturgie doivent unir à l'inspiration du génie la gravité, l'autorité, la sainteté de la vie; et si saint Bernard n'ajoute pas à ces conditions celle de *l'orthodoxie dans la foi*, c'est que personne n'eût pu s'imaginer, avant une certaine époque, que l'on en viendrait à charger des *hérétiques* de composer les hymnes de l'office, et d'en régler, à leur fantaisie, le fond, l'ordre et la distribution.

NOTES DU CHAPITRE XI

NOTE A

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Alphonso et Sancio regibus Hispaniæ, a paribus, et episcopis in ditione sua constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum beatus Apostolus Paulus Hispaniam se adiisse significet, ac postea septem Episcopos ab urbe Roma, ad instruendos Hispaniæ populos, a Petro et Paulo Apostolis directos fuisse, qui, destructa idololatria, Christianitatem fundaverunt, religionem plantaverunt, ordinem et officium in divinis cultibus agendis ostenderunt, et sanguine suo Ecclesias dedicavere, vestra diligentia non ignoret, quantam concordiam cum Romana urbe Hispania in religione et ordine divini Officii habuisse satis patet: sed postquam vesania Priscillianistarum diu pollutum, et perfidia Arianorum depravatum, et a Romano ritu separatum, irruentibus prius Gothis, ac demum invadentibus Sarracenis, regnum Hispaniæ fuit, non solum religio est diminuta, verum etiam mundanæ sunt opes labefactatæ. Quapropter ut filios carissimos vos adhortor et moneo, ut vos sicut bonæ soboles etsi post diuturnas scissuras, demum tamen ut matrem revera vestram, Romanam Ecclesiam recognoscatis, in qua et nos fratres reperiatis, Romanæ Ecclesiæ ordinem et Officium recipiatis, non Toletanæ, vel cujuslibet aliæ, sed istius quæ a Petro et Paulo supra firmam petram per Christum fundata est, et sanguine consecrata, cui portæ inferni, id est linguæ hæreticorum, nunquam prævalere potuerunt, sicut cetera regna Occidentis et Septentrionis teneatis. Unde enim non dubitatis vos suscepisse religionis exordium, restat etiam ut inde recipiatis in Ecclesiastico ordine divinum Officium; quod Innocentii Papæ ad Eugubinum directa Episcopum vos docet epistola, quod Hormisdæ ad Hispalensem missa decreta insinuant, quod Toletanum et Bracarense demonstrant concilia: quod etiam Episcopi vestri, ad nos nuper venientes, juxta constitutionem concilii, per scripta sua facere promiserunt, et in manu nostra firmaverunt. (Labb., tom. X, pag. 53.)

NOTE B

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Simeoni Hispanorum episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Cognitis fraternitatis tuæ litteris, gaudio sumus repleti, quoniam eam quam erga Romanam Ecclesiam fidem et devotionem geris, in eis plene

agnovimus, et quod non adulterino eam more deserere, sed legitimæ pro-
lis successione amplecti desideras. Quapropter, carissime frater, necesse
est ut bene inceptum recto itinere gradiatur : nec hæretica debet pravitate
minui, quod apostolica constat traditione sancitum. Apostolica enim
Sedes, cui, quamvis immeriti, Deo auctore præsidemus, ipso gubernante
firma permansit ab ipsis primordiis, eoque tuente illibata perpetuo per-
manebit, testante eodem Domino : Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides
tua ; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. His itaque fulta
præsidiis Romana te cupit scire Ecclesia, quod filios quos Christo nutrit,
non diversis uberibus, nec diverso cupit alere lacte, ut secundum Apos-
tolum sint unum, et non sint in eis schismata : alioquin non mater, sed
scissio vocaretur. Quapropter notum sit tibi cunctisque Christi fidelibus
super quibus consuluisti, quod decreta, quæ a nobis, imo a Romana
constat Ecclesia prolata sive confirmata, in peragendis a vobis ejusdem
Ecclesiæ Officiis inconcussa volumus permanere, nec eis acquiescere, qui
luporum morsibus et veneficiorum molimine vos inficere desiderant. Nec
dubitamus quod, secundum Apostolum, introcant in vos lupi graves, lupi
rapaces, non parcentes, quibus resistendum fortiter est in fide. Ideoque,
dilectissime frater, certa, et usque ad sanguinis effusionem, si oportu-
num fuerit, desuda. Indignum enim et pro ridiculo potest haberi, quod
sæculares homines, pro tam vili pretio, tamque Deo odibili commercio,
se ipsos periculo ultraneos exhibeant, et fidelis quisque irruentibus cedat
hostibus terga. Non enim ab eis poterit acquiri virtus qui facile corruunt
quo trahuntur. Quod autem filii mortis dicuntse a nobis litteras acce-
pisse, sciatis per omnia falsum esse. Procura ergo, ut Romanus ordo per
totam Hispaniam et Galliciam, et ubicumque poteris, in omnibus rectius
teneatur. Data Romæ, mense maii, indictione decima quarta. (Labbe,
tom. X, p. 144.)

NOTE C

Ante revocationem (legati Richardi) clerus et populus totius Hispaniæ
turbatur, eo quod Gallicanum Officium suscipere a legato et principe
cogebantur ; et statuto die, rege, primate, legato, cleri et populi maxima
multitudine congregatis, fuit diutius altercatum, clero, militia et populo
firmiter resistentibus, ne Officium mutaretur, rege a regina suaso, con-
trarium minis et terroribus intonante. Ad hoc ultimo res pervenit, mili-
tari pertinacia decernente, ut hæc dissensio duelli certamine sedaretur.
Cumque duo milites fuissent electi, unus a rege, qui pro Officio Gallicano ;
alter a militia et populis, qui pro Toletano pariter decertarent, miles
regis illico victus fuit, populis exultantibus, quod victor erat miles
Officii Toletani. Sed rex adeo fuit a regina Constantia stimulatus, quod a
proposito non discessit, duellum indicans jus non esse. Miles autem qui
pugnauerat pro Officio Toletano, fuit de domo Matantiæ prope Pisori-
cam, cujus hodie genus exstat. (Rodericus Tolctanus, *de Rebus Hispaniæ*,
lib. VI, cap. xxvi.)

Cumque super hac magna seditio in populo oriretur, demum placuit, ut liber Officii Toletani, et liber Officii Gallicani in magna ignis congerie ponerentur. Et indicto omnibus jejuniis a primate et legato, et clero, et oratione ab omnibus devote peracta, igne consumitur liber Officii Gallicani; et prosiliit super omnes flammam incendii, cunctis videntibus et Dominum laudantibus, liber Officii Toletani illæsus omnino (et) a combustionem incendii alienus. (*Ibidem.*)

NOTE D

Ceterum, qui libri in Ecclesiasticis Officiis per anni circulum a nonnullis legantur (quod ritum illum Apostolica non reprobatur, sed sequitur Ecclesia), pro fidelium ædificatione adnotandum censuimus. Quidam, quod in Septuagesima ponunt Pentateuchum usque in XV diem ante Pascha, XV die ponunt Hieremiam usque in Cœnam Domini. In Cœna Domini legunt tres lectiones de Lamentatione Hieremiæ: *Quomodo sedet sola civitas*, etc., et tres de Tractatu S. Augustini in Psalmum LIV: *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris* et tres de Apostolo, ubi ait in Epistola ad Corinthios *Convenientibus vobis in unum*. Secunda lectio sic incipit: *Similiter et calicem, postquam cœnavit*. Tertia: *De Spiritualibus autem nolumus vos ignorare, fratres*. In Parasceve tres lectiones de Lamentatione Hieremiæ, et tres de Tractatu Sancti Augustini in Psalmum LXIII: *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor*, et tres de Apostolo, ubi ait in Epistola ad Hebræos: *Festinemus ingredi in illam requiem*, etc.. Secunda lectio: *Omnis namque Pontifex*. Tertia: *De quo grandis nobis sermo*. In Sabbato Sancto tres lectiones de Lamentatione Hieremiæ Prophetæ, et tres de tractatu Sancti Augustini in eundem Psalmum LXIII: *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor*, et tres de Apostolo, ubi ait in Epistola ad Hebræos: *Christus adsistens Pontifex futurorum*. Secunda lectio: *Ubi enim testamentum est*. Tertia: *Umbram enim habens lex futurorum bonorum*. In Pascha Domini homilias ad ipsum diem pertinentes, infra hebdomadam homilias. In Octavis Paschæ ponunt Actus Apostolorum, et Epistolas Canonicas, et Apocalypsim usque in Octavas Pentecostes. In Octavis Pentecostes ponunt libros Regum, et Paralipomenon usque in kalendas septembris. In Dominica prima septembris ponunt Job, Tobiam, Hester, Esdram usque in kalendas octobris. In Dominica prima mensis octobris ponunt librum Machabæorum usque in kalendas novembris. In Dominica prima mensis novembris ponunt Ezechielem, et Danielelem, et minores Prophetas usque in kalendas decembris. In Dominica prima mensis decembris ponunt Esaiam prophetam usque ad Nativitatem Domini. In Natali Domini legunt primum de Isaia tres lectiones. Prima lectio *Primo tempore alleviata est terra Zabulon*, etc. Secunda: *Consolamini, consolamini*. Tertia: *Consurge, consurge*. Deinde leguntur sermones, vel homiliæ ad ipsum diem pertinentes. In natali sancti *Stephani* homilia de ipso die. In natali sancti

Johannis similiter. In natali Innocentium similiter. In natali sancti *Silvestri* similiter. In Octava natalis Domini homilia de ipso die. In Dominica prima post Nativitatem Domini ponunt Epistolas Pauli usque in Septuagesimam. In Epiphania lectiones tres de Esaia. Prima lectio incipit: *Omnes sitiētes*. Secunda: *Surge, illuminare, Hierusalem*. Tertia: *Gaudens gaudebo in Domino*. Deinde leguntur sermones, vel homiliæ ad ipsum diem pertinentes. (*Decretum*. Part. I, Distinct. XV, cap. *Sancta Romana*.)

NOTE E

Venerabili Guidoni abbati Arremarensi, et sanctis qui cum eo sunt fratribus, Bernardus servus sanctitatis eorum, servire Domino in sanctitate.

Petis, carissime mihi Guido abbas, et tecum pariter qui tecum sunt fratres, dictare me aliqua vobis legenda solemniter, vel canenda in festivitate] sancti Victoris, cujus apud vos corpus sacratissimum requiescit. Cunctanti instas, dissimulantem urges, meam etsi justam verecundiam dissimulans ipse: adhibes mihi et alios precatores, quasi sit aliquid ad inclinandum me tuæ voluntati, tua ipsa voluntate cogentius. Verum tu vel proprio judicio consulens, cogitare debueras non affectum erga me tuum, sed meum in Ecclesia locum. Sane altitudo negotii non amicum desiderat, sed eruditum, sed dignum; cujus auctoritas potior, vita sanctior, stylus maturior et odus illustret, et consonet sanctitati.

Quantulus ego in populo christiano, cujus litteræ in Ecclesiis lectitentur? Aut quantula mihi ingenii eloquiive facultas, ut a me potissimum festiva et plausibilia requirantur? Quid? quem cœli habent laudabilem et laudatum, ego de novo laudare incipio super terram? Supernis velle addere laudibus, detrahere est. Non quod glorificatos ab Angelis, homines jam laudare non audeant; sed quia in solemnitate celebri non novella audiri decet vel levia, sed certe authentica et antiqua, quæ et Ecclesiam ædificent, et ecclesiasticam redoleant gravitatem. Quod si nova audire libet, et causa requirit, ea, ut dixi, recipienda censuerim, quæ cordibus audientium quo gratiora, eò utiliora reddat et eloquii dignitas et auctoris. Porro sensa indubitata resplendeant veritate, sonent justitiam, humilitatem suadeant, doceant æquitatem: quæ etiam lumen veritatis mentibus pariānt, formam moribus, crucem vitiis, affectibus devotionem, sensibus disciplinam. Cantus ipse si fuerit, plenus sit gravitate, nec lasciviam resonet, nec rusticitatem. Sic suavis, ut non sit levis; sic mulceat aures, ut moveat corda. Tristitiam levet: iram mitiget; sensum litteræ non evacuet, sed fœcundet. Non est levis jactura gratiæ spiritualis, levitate cantus abduci a sensuum utilitate et plus sinuandis intendere vocibus quam nsinuandis rebus.

En qualia oportet esse quæ in audientiam Ecclesiæ veniunt, qualemve horum auctorem. Numquid talis ego, aut talia quæ paravi? Et tamen de paupertate mea, te pulsante, te inquietante, etsi non quia amicus es,

certe ob tuam oportunitatem surgens, juxta verbum Domini, præstiti quod petisti. Præstiti dico, non quod tibi ad votum, sed quod mihi ad manum venire potuit, pro posse utique meo, non pro velle tuo. Servata tamen antiquorum veritate scriptorum, quæ tu mihi transmiseras, de vita Sancti duos sermones dictavi qualicumque sermone meo : illud quantum potui cavens, ut nec brevitatis obscuros, nec prolixitas redderet onerosos. Deinde quod ad cantum spectat, Hymnum composui, metri negligens, ut sensui non deessem. Responsoria XII, cum Antiphonis XXVII, suis in locis disposui, addito responsorio uno quod prioribus vesperis adsignavi, itemque duobus aliis brevibus ipso die festo pro vestra regulari consuetudine, uno ad Laudes, altero ad Vesperas decantandis. Et pro his omnibus mercedem flagito, sequor retributionem. Quidni sequar ? Sive placeant, sive non, mea non refert, qui quod habui, dedi. Ergo merces mea, oratio vestra. (S. Bernardi *Opera*, tom. I, Epist. CCCXII.)

CHAPITRE XII

RÉVISION DE L'OFFICE ROMAIN PAR LES FRANCISCAINS. — BRÉVIAIRE DES DOMINICAINS, DES CARMES, ETC. — OFFICE DU SAINT SACREMENT. — CARACTÈRE DU CHANT ECCLÉSIASTIQUE, AU XIII^e SIÈCLE. — AUTEURS LITURGISTES DE CETTE ÉPOQUE.

L'unité liturgique menacée dans le patriarcat d'Occident au moins pour l'office divin par la diversité et la multiplicité des usages locaux.

Saint Grégoire VII, en réformant les livres de l'office romain, avait eu principalement en vue la chapelle papale. La plupart des églises de Rome avaient pu adopter par le laps du temps, cette forme réduite de l'office; mais, ni ce grand Pontife, ni ses successeurs n'avaient exigé que les diverses Églises de l'Occident, soumises à la Liturgie romaine, réformassent leurs livres d'après cette dernière révision. Il en était donc résulté une sorte de confusion qui devait nécessiter plus tard une solennelle et dernière correction. Cette confusion était encore accrue par les offices des Saints que l'on ajoutait de toutes parts à l'ancien calendrier : ce qui, joint aux usages d'une Liturgie antérieure qui s'étaient conservés, quoiqu'en petit nombre, menaçait de plus en plus l'unité liturgique dans le patriarcat d'Occident, au moins pour les offices divins; car, nous ne nous lassons pas de rappeler que le Sacramentaire grégorien, qui allait bientôt changer son nom en celui de *Missel romain*, était demeuré généralement intact.